Camide kimse kalmayınca ellerini
açıp Allaha niyaz etmiş ve kalbinden, ruhundan gelen samimî bir duygu ile:

8
İskele Camiî, Buğday Pazarı semtinde, Gümrük ve İskele Caddesi üzerindedir. Mehmet Sadık

Bin Abdullah tarafından 1312/1894 yılında yaptırılmıştır. XIV. yüzyılda yapılmış olan bu camiye
Yalı Camii de denilmektedir.

Eṭrāfındaki miyāh-ı rākideden ve ḳaṣabanıñ ʿadem-i neẓāfetinden havası pek vaḫīm olup yazın ahālī

*
Prof. Dr., 19 Mayıs Üniversitesi, Eğitim Fakültesi Öğretim Üyesi.

1
Orijinal metin için bkz.: Şemseddin Sâmî, “Terme”, Kâmûsü’l-a’lâm, C.3, Mihran Matbaası,

İstanbul 1308/1891, s.1645. / Samsun ve bağlı kazalarıyla ilgili olarak Kâmûsü’l-a‘lâm’da yer
alan maddelerin sadeleştirilmiş metni, transkripsiyonu ve ve değerlendirmesi için bkz.: Yavuz
Bayram, “Kültürel Hafıza Kayıtları Olarak Osmanlı Dönemi Edebiyat Kaynaklarının Önemi ve
Kâmûsü’l-A‘lâm’a Göre 19.Yüzyıl Sonunda Canik/Samsun”, Türk Kültürü 2013/2, s.1-27.

Birçok
derler, göller, bataklıklar geçiyorduk. Derelerin üzerindeki köprüler, pek harab

5
Burada tarih verilirken bahsedilen doksan dokuz yılının Rumi’mi, Miladî mi yoksa Hicrî mi

olduğu anlaşılamamaktadır. Hicri ise 1299 yılına tekabül etmektedir o da miladi olarak 1881-

1882 yıllarıdır. Miladi ise 1899 yılıdır. Eğer Rumi 1299 yılı ise o da miladi olarak 1883-1883

yıllarına tekabül etmektedir.
6
Makalede kafilenin 07:30 – 08:00 arası Çarşamba’dan yola çıkıp saat 11:00 civarında

Terme’ye geldiklerini görüyoruz.

Basitçe dörtgen çerçeve
içine alınan M. 1843 yılına denk gelen bu tarihin biraz üstünde, ahşap yüzeye
mürekkeple gayet küçük olarak yazılmış nesih bir yazı yer alır (Foto 2):

اوفلى اوسطه تعمير اهذ"

ابراهيم بن احمد

"۲۱٥۹ سنة

“Hâzâ ta’miru usta Oflu

Ahmed bin İbrahim

Sene 1259”

Burada geçen ifadelerden caminin H. 1259 / M.1843 yılında İbrahim oğlu
Ahmed tarafından tamir edildiği anlaşılmaktadır. Harime açılan kuzey duvarın
ortasındaki kapı kanadında, basit kazıma ve boyama usulüyle “sene 1318” (M. 1900)

yazılıdır. Bu tarih, kapı kanadının yenilendiği tarih olabilir.

Cami mimari açıdan, Çarşamba Gökçeli (1206) ve Şeyh Habil Camii’nin (1211)
küçük bir benzeridir.

geçit veren kapının üzerindeki H. 1318 (M. 1900) tarihli yazıya bakarak bunların da bu
tarihten kalma olabileceklerini düşünmek mümkündür. Harimde batı, kuzey ve kıble
duvarlarında aynı şekilde kırmızı aşı boyalarla yazılmış irili ufaklı yazılar
bulunmaktadır. Batı duvarın ortasında iri bir besmele, kıble ve kuzeyde ise belli
belirsiz isim ve harfler seçilebilmektedir.

Caminin
klasik anlamda bir kitabesi yoktur. Doğu duvarda ağaç zemine kazınarak nesih hatla
yazılmış Osmanlıca bir yazı yer alır: (Foto 22).

ايدر بيان اعيان و خلقى سى قريه جاووشلى"

شعبان نصف سنة فى

۲۲۲۱ "

“Çavuşlu Karyesi halkı ve ayan beyan Eder

fi sene nısfı Şa’bân
1112.”

Aynı duvarda yine kazıma yoluyla 1170 (M. 1757), 1182 (M. 1768), son
cemaat yerinde bir mertek üzerinde aşı boyasıyla 1215 (M. 1800) tarihleri yazılıdır
(Foto 23). Y. Can, bu tarihlerden en eskisini inşa, diğerlerini ise onarım tarihleri olarak
değerlendirmektedir.17

Yukarıdaki kitabeden hareketle yapının H. 1112/ M. 1700–01

yılında inşa edilmiş olabileceğini kabul edebiliriz. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde
yapıya ait H. 1323 / M. 1905 tarihli bir vakfiye18

kaydından, yapının bu tarihte bir
ölçüde elden geçirildiği anlaşılmaktadır. Cami bugün yalnızca cenaze namazları için
kullanılmaktadır.

Yapı, düz bir alanda taşlara oturan kalın kütükler üzerinde, kirişleme usulüyle
kurularak, yerden 0.60 m. kadar yükseltilmiştir (Foto 17).

Duvar boyunca tek

parça uzatılan perdeler doğu, batı ve güneyde duvar ortalarında, zeminden çatı

16

Y. CAN, a.g.e., s. 35. Araştırmamız sırasında caminin mezarlıktaki ağaçlar arasında, yaz günü
karanlığa gömüldüğüne şahit olmuştuk.
17

Y. CAN, a.g.e., s. 37. Bir başka araştırma H. 1112/1700-01 tarihini inşa tarihi olarak kabul
etmektedir. A. O. BAŞ vd., a.g.e., s. 121.
18

V.G.M.V.K.A., 602 numaralı defter, s. 188, sr. 287.

Merteklerde basit geometrik çizgiler yanı sıra yazılara
da yer verilmiştir (Foto 25-27,30). Yazılar belirli bir program gözetilmeksizin, gayet
kabaca yazılmış dini ibarelerdir.23

Son cemaat yeri bu konuda daha yoğundur.
Merteklerde dini ibareler arasında daha önce sözünü ettiğimiz 1215 (M. 1800) tarihi

yer alır. Bu tarih, kırmızı aşı boyalı nakışların yapıldığı tarih olabilir. Bazı merteklerde
yazının bir kısmının duvar içerisinde kaldığına bakarak boyaların merteklerin yerine
konulmadan önce hazırlanmış olabileceği düşünülebilir. Bu durumda yapıdaki en eski
kitabenin H. 1112 / M. 1700 tarihli olduğunu hesaba katarak, aşı boyaların H. 1215
/M. 1800 yılında, muhtemel bir tamirat sırasında yapılmış olabileceği ve bu tarihte
bazı merteklerin de değiştirilmiş olabileceği akla gelmektedir.

19

Kapının sonradan yapılmış olabileceği akla gelmektedir.
20

Doğudaki direklerden kıble yönündeki başlıksız olan ikincisi yenidir.
21

“Pazar”, “Çarşı”, “Cuma”, “Terme”, “Tahta” ve “Eski” adlarıyla bilinen24
yapı, bugün

daha çok “Pazar Camii” şeklinde anılmaktadır. Yapıya ait bir inşa kitabesi olmadığı gibi
kayıtlı bir vakfiyesine de rastlayamadık. Caminin doğu bitişiğindeki ahşap türbenin
güney cephesinde bulunan tamir kitabesine göre türbe, H. 1256 / M. 1840 yılında
“İmamzâde Es-Seyyid Mahmud” tarafından “Amele Usta Muhammed bin Memiş
Arhaveli” ye tamir ettirilmiştir. Caminin yapımıyla ilgili yörede bazı rivayetler
nakledilmektedir.

25
Cami türbeyle aynı tarihte tamir ettirilmiş olabilir. Bundan önce